
Zeitschrift: Schweizerische Kirchenzeitung : Fachzeitschrift für Theologie und
Seelsorge

Herausgeber: Deutschschweizerische Ordinarienkonferenz

Band: - (1912)

Register: Inhaltsübersicht über den Jahrgang 1912 der "Schweiz. Kirchenzeitung"

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 18.03.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


I
feu;.: • - "

-

•

:
'

• V '

Inhaltsübersicht
über den Jahrgang 1912 der „Schweiz. Kirchenzeitung"

I. Inhalt der einzelnen Nummern.
Nr. 1, 4. Januar: Kirchlichkeit (von A. M.) Seite I. Zur recht-

liehen Behandlung des luzernischen Kirchengutes (von Dr. U.
Lampert, Professor der Rechte) 4. Feiertagsordnung in den
schweizerischen Bistümern 6. Wie sind Männerkornmuniotien
zu fördern? (Aus dem Rezeß des Bischofs von St. Gallett) 7.

Confraternitas 8. Aus eingegangenen Briefen 8. Kirchen-
chronik und Totentafel, Rezensionen, Kirchenamtlicher An-
zeiger und Inländische Mission kommen fast in jeder Nummer
vor, werden daher hier nicht aufgeführt; cf. Spezialverzeichnis!

Nr. 2, 11. Januar: Kranken- und Unfallversicherung (</>) 13. Prin-
Zipielle Schulfragen (2) 16. Ausschnitte aus der allgemeinen
religiös-politischen Lage IQ. Aus dem Zweiflerkatechismus
der Freidenkervereinigung 20.

Nr. 3, 18. Januar: Meines Freundes Trost in Zeit und Streit (von
Paulinus) 25. Die Ordnung der Feiertage in den schweizeri-
sehen Bistümern 26, Ein wichtiges pastorelles Hilfsmittel (von
Paulinus) 27.

Nr, 4, 25. Januar: Ludwig Windthorst 33. Was auf den Redak-
honstiseh flog (A. M.) 36. Freidenkerkatechismus 41. Stern
der Magier 42. Feiertagsfrage 42.

Nr.5, I.Februar: Erinnerungen der Liebe und Dankbarkeit an
P. Eberhard Walser O. M. Capi (von Dr. A. Fäh) 45. Die Jahr-
hundertfeier des Sieges Konstantins (von P. Frid. Segmüller) 46.

Nachtrag zum Aufsatz über das luzernische Kirchengut (von
'' W' Li) 47. Freidenkerkatechismus 47.

Nr.6, 8. Februar: Oedanken über Frauenbewegung und Koeduka-
tion (von Justus Fidelis) 53. Der Kirchenstreit in Wangen
(von V, v. Ernst) 54. Zur Motu-propriö-Frage „Quantavis
diligentia". An Einsender im „Tagblatt" und „Eidgenosse"
(von A. M.) 57. Organistenschule (von J. Breitenbach) 58.

15. Februar: „Sapiens architectus." Ein Abschiedswort an
Pegens Professor Wilhelm Meyer (von A. M.) 61. Glaubens-
'cinheit und Glaubensverdächtigung. Aus dem Hirtenschreiben

,h Kardinals Dr. Antonius Fischer von Köln 63. Der Bischof
Hildesheim 66. Gedanken über Frauenbewegung und

oedukation (von .Justus Fidelis) 67. Der Kirchenstreit in
angen (von V. v. Ernst) 69. Die Gewohnheit als Quelle

kirchlichen Rechts (von V. v. Ernst) 71. Neuestes zum Motu
Proprio (von der Redaktion) 72. Homiletisches über die Fasten-
Sonntage (A. M.) 73. Briefkasten 74.
*> 22 Februar: Bild von Regens W. Meyer 77. Der Rechts-
Sedanke in den Dichtungen der Völker (rp) 77. Antworten auf

Freidenkerfragen (C. M 79. Eine Lichtgestalt (von Pau-
""s, 81. Homiletisches über Fastensonntage 82.

D"' ^ Februar: Mitteilung der Schriftleitung des Blattes 85.

Amt
^wohnheit als Quelle kirchlichen Rechts (Dr. V. v. E.) 85.

f
Korten auf die Fragen der Freidenker 88. Zur Elias-

(A. M.) 89. Homiletisches über die Fastenzeit 90.
'vr lo 7 lu-

sch"f
Hie Fastenhirtenbriefe der schweizerischen Bi-

gelie^ »Sapiens architectus" (A. M.) 94. Ferialevan-
.»• ob verlesen? 98 Diesen Rädern muß man in die

Speichen greifen (A. M.) 99. Note des „Osservatore Romano"

vom 28. Februar über die Lage in Deutschland 104. St. Thomas-
akademie 104.

Nr. 11, 14. März: Ein Festtag am päpstlichen Bibelinstitut (-t.) 109.

Bibellesen (F.) 111. Böse Charakteristik betreffend „Zofingia"
Luzern (St.) III. Karfreitag — Monatsfreitag (S.) 112. Nach-

trag und Berichtigung 113. Directorium Basileense 116.

Nr. 12, 21. März: Jüngling oder Jungbursche (Msgr. Suter) 121.

Tessinisches Staatskirchenrecht (Dr. U. Lampert) 123. Solo-

thurner Fälle (A. M.) 123. Gemeinheit der „Neuen Zürcher

Zeitung" 124. Firmung 126.

Nr. 13, 28. März: Katholische Antworten auf die Fragen des Frei-
denkerkatechisinus 129. Meminisse iuvat (A. P.) 130. Ma-
rianische Kinderkongregationen (J. F.) 131. Elektrische Glocken-

geläute (A. Fink, Dekan) 132. Auferstehungsfeier am Kar-

sainstag (Fr. T.) 132. Erfreuliche kirchliche Symptome 133.

Schweizerische Männerwallfahrt nach Einsiedeln 133. Brief-

kästen und Gedankenaustausch 133.

Nr. 14, 4. April: Ostermitteilung der Redaktion 137. Kanonistische

Ostergedanken (Dr. V. v. Ernst) 137. Vespere autem sab-

bati 140. Karwochen-Zeremonien 141.

Nr. 15, 11. April: Osterdienstag (A. M.) 145. Goldkörner aus

Stollbergs Schriften 147. Jüngling oder Jungbursche (Msgr.
Suter) 147. Erneuerung in Christo (Dr. F. Geser) 149. Aus

der Gesetzgebung der Kirche 150. Ein neues Hilfsmittel für
die Seelsorge (K. F.) 152.

Nr. 16, 18. April: Osterdienstag (A. M.) 157. Katholische Ar-
beitervereine und christliche Gewerkschaften 158. Antworten
auf die Fragen eines Freidenkerkatechismus (C. M-r.) 158.

Kongregation der Herz-Jesu-Kinder (J. H.) 159. Zum neuen
Psalterium 160.

Nr. 17, 25. April: Aufdeckung von Ehehindernissen (V. v. E.) 165.

Ein liturgisches Hilfsbuch (J. Beck) 167. Goldkörner aus

Stollbergs Schriften 167. Geistliche Prüfungskommission 168.

Gesetzgebung der Kirche 168.

Nr. 18, 2. Mai : Aus der Gesetzgebung der Kirche 173. Wiener

Kongreß für Katechetik 174. Goldkörner aus Stollbergs Schrif-

ten 174. Vespere autem sabbati 175. St. Thomasakademie in

Luzern, Semesterbericht (P.) 175. Bittsonntag (A. M.) 175.

Nr. 19, 9. Mai: Breviloquia catholica et apostolica (A. M.) 181.

Stimmungsbilder (A. L-b.) 185. Goldkörner aus Stollbcrgs
Schriften 186. Homiletisches zur Himmelfahrt Christi 187.

Nr. 20, 16. Mai: Das Pfarrblatt (J. Em. Nünlist) 189. Im Tes-

siner Pfarrhaus (von Paulinus) 190. Stimmungsbilder (A. L-b.)
191. Bruderklausensonntag, eine Erinnerung für den Kanton

Luzern 192. Schweizerische Männerwallfahrt nach Einsiedeln

193. Antwort auf einen schweren Angriff gegen die katholische

Glaubens- und Sittenlehre 193.

Nr. 21, 23. Mai: Der geistige Mensch. Pfingstpredigt (von A.M.)
197. Goldkörner aus Stollbergs Schriften 204. Zu den Feier-

tagserlassen 205.

Nr. 22, 30. Mai: Das Pfarrblatt (von J. Em. Nünlist) 209. Ueber

Aufdeckung der Ehehindernisse (V. v. E.) 211. Vom pastorel-
len Hausbesuch (von Z.) 212.



Nr. 23, 6. Juni: Vom pastorellcri Hausbesuch (von Z.) 217. Ka-

tholische Kunstschriftsteller (A. M.) 219. Antworten auf die

Fragen eines Freidenkerkatechismus (C. M-r.) 221.

Nr, 24, 13. Juni: Aktenstücke betreffend Arbeitervereine und tie-
werkschaften in Deutschland 225. Nüchtern und demütig (von
A, M.) 228. Das Pfarrblatt (von J.'Em. Niinlist) 230. Zur
erkenntnistheoretischen Haltlosigkeit des Modernismus (von
J. M.) 231. Psychologisches (Abbé G. Bossard) 232, Leben
der Seele (C. M-r.) 232. Homiletisches zum Flerz-Jesu-Fest
(A. M.) 233.

Nr. 25, 20. Juni: J. J. Rousseaus Stellung zur Religion (von P.Gre-

gor Schwander) 237. Das Pfarrblatt (von J. Em. Nünlist) 239.

Gewerkschaftsstreit 241. Gesetzgebung der Kirche 241. Neu-
stadtkirche in Zug ' 242.

Nr. 26, 27. Juni: Zur Abberufung des Pfarrers Ackermann durch
die Solothurner Regierung (von V. v. E.) 245. Protestver-
Sammlung in Sachen des Pfarrers Ackermann 247. Stimmungs-
und Willensbilder (-t-) 248. Der Kampf um die Jugend in

Deutschland (Msgr. Suter) 249. Pius X. unci die Pfarrer-

Rompilger (G.) 250. Goldkörner aus Stollbergs Schriften 251.

Nr. 27, 4. Juli: Das Pfarrblatt (von J. 'Em. Nünlist) 253. J. J. Rous-

seaus Stellung zur Religion (von P. Gregor Schwander) 255.

Der Kampf um die Jugend- in Deutschland (von Msgr. Suter)
257. Aus der Gesetzgebung der Kirche (V. v. E.) 258, „Rom-
pilger" (von einem einfachen Mitpilger) 249.

Nr. 28, 11. Juli: J J. Rousseaus Stellung zur Religion (von P.Gre-

gor Schwander) 261. Die Scheidung der Geister (V. v. E.) 263.

Das Lebensprinzip (von Dr. N. Kaufmann) 264. Verzeichnis
der Vorlesungen an der theologischen Fakultät und am Priester-
seminar in Luzern 265.

Nr. 29, 18. Juli: Eine Jahrhundertfeier (von Paulinus) 269. J. J. Rous-

seaus Stellung zur Religion (von P. Gregor Schwander) 271.

Zum Fall Ackermann (V, v. E.) 272.

Nr.30, 25. Juli: J. J. Rousseaus Stellung zur Religion (von P.Gre-
gor Schwander) 277. Aus der Gesetzgebung der Kirche (V.
v. E.) 279. Schweizerische Landesausstellung in Bern pro 1914,

Abteilung Kirchenwesen 280. Commissio pontifica de re bibli-
ca 281.

Nr.31, 1'. August: J. J. Rousseaus Stellung zur Religion (von P.Gre-

gor Schwander) .285. Schülerspaziergänge (J. C., Therwil) 287.

Aus der Gesetzgebung der Kirche (V. v. E.) 288. Zum Fall
Ackermann (A. M.) 288. Organisation für weibliches Hotel-
personal 289. Einladung betreffend Männerwallfahrt nach Ein-
siedeln 289. Goldkörner aus Stollbergs Schriften 291.

Nr. 32, 8. August: Maria Himmelfahrt (A. M.) 295. Zur Neu-

gestaltung der Seminarien Italiens (V. v. E.) 297. Der Kardinal
von Köln (A. M.) 298. Zur Seelsorge der Hotelangestellten
(von Jos. Blatz) 300.

Nr. 33, 15. August: Die neue Paulskirche in Luzern 305. Die

Seelsorge in. den Kurhotels 306. Der Kardinal von Köln

(A. M.) 307. Priester der Anbetung 309.

Nr. 34, 22. August: Vom deutschen Katholikentag (V. v. E.) 313.

Die Jugend und die katholische Aktion (von Paulinus) 315.

Sonntagsruhe und Eisenbahnen (V. v. E.) 316. Bericht über
den Verein der christlichen Familie im Bistum Basel 317.

Nr. 35, 29. August: Der zweite schweizerische Herz-Jesu-Kongreß
und die Männerwallfahrt nach Einsiedeln (von F. S.) 321.

Priester und Weltmission (V. v. E.) 323.- Geistlichkeit und
Geld (von X.) 324. Schweizerischer kathol. Frauenbund 326.

Nr. 36, 5. September: Mainau-Morgen. Eine Freundeserinnerung an

Dr J. Hiirbin (A. M.) 329. Zur Lage der Kirche in Frank-
reich (V v. E.) 331. „Die Scheidung der Geister" (V, v. E.)
332 Aus der Gesetzgebung der Kirche (V. v. E.) 333.

Nr 37, 12. September: Geistlichkeit und Geld (X.) 337. Ein wert-
voller Vergleich zwischen Flellenismus und Christentum (A M.)
338 Decretum sacrae congregationis consistorialis 339. Lei-
denspädagogik und Strafpäclagogik (A M.) 340. Leuchtende
Gedanken 340

Nr 38, 19. September: Sacris solemnis iuneta sint gaudia (A. M.)
345 Abendmessen? 347. Frauendiakonat 348. Jahresbericht
des Priestervereins „Providentia" 348 Pro memoria 349.

Die Schätzung des Quirinus (Dr Herzog) 349.

Nr. 39, 26. September: Ueber die Presse 353. Das neue Leben

(Dt. B.) 353. Kongresse 355. Der eucharistische Kongreß und

die Juden 355. Generalversammlung der Görres-Gesellschaft 356.

Leuchtende Gedanken 356. Haushälterinnen-Exerzitien 357.

Nr. 40, 3. Oktober: Flammen zur Einsiedler Tagung (A. M.) 361,

Praktische Nachklänge zum Frauenbundtage in Einsiedeln (A.M.)
362. Aus der Wiener eucharistischen Völkerprozession 366. Der

eucharistische Kongreß vom „Berliner Tagblatt" beleuchtet 368.

Für Sonntagschristenlehrer (A. M.) 369. Homiletisches (A. M.) 369.

Nr. 41, 10. Oktober: Arbeiten des Schweizerischen katholischen

Volksvereins (F. S.) 373. Der deutsche Monistenbund und

das Programm des bayerischen Ministerpräsidenten 375. Ka-

tholische Antworten auf die Fragen eines Freidenkerkatechis-

mus (C. M-r.) 376. Leuchtende Gedanken 377. Mulier salvabi-

tur per filiortim generationern 378. „Providentia"-Versamm-
lung 378.

Nr. 42, 17. Oktober: Heiligen-Briefe 381. „Der Mensch aller Zei-

ten" (Dr. Baum) 382. Die katholische Frau einst und jetzt 383.

Samstagsablaß 384. Aus der Gesetzgebung der Kirche (V.

v. E.) 384.

Nr. 43, 24. Oktober: „Wenn die Menschen in den Krieg ziehen,:

stehen die Flimmel offen" (A. M.) 389. Religiös-politisches
Leben in Spanien (V. v. E.) 393. Leuchtende Gedanken 394.

Katholische Antworten auf die Fragen eines Freidenkerkatechis-

mus 395. Meine Heimkehr (von Paulinus) 397. Geistliche

Prüfungskommission 397

Nr. 44, 31. Oktober: „Selig sind die Annen im Geiste" (A. M.)

401. Religiös-Politisches aus Spanien (V. v. E.) 403, Aus

der Gesetzgebung der Kirche (V. v. E.) 404.

Nr. 45, 7. November: Das Directoritim basileense (Bischöfliche
Kanzlei 409. Schweizerische Schriftsteller auf verschiedenen

Gebieten (A. M.) 410. Religiös-Politisches aus Spanien (V-

v. E.) 413. Aus Sofia (P. Ö.) 415. Katholische Antworten auf

die Fragen eines Freidenkerkatechismus (C. M-r.) 415. Leuch-

tende Gedanken 417. Zeitschriftenschau (A. M.) 417.

Nr. 46, 14. November: Enzyklika Pius' X. an die Bischöfe Deutsch-

lands 421. Balkantheologie (A. M.) 425.

Nr. 47, 21. November: Motu-proprio „Quantavis" und schweizeri-

scher Bundesrat (V. v. E.) 429. Leuchtende Gedanken 431.

Bundesrat an Aargau und Solothurn betreffend Motu-proprio
„Quantavis" 432. Leitgedanken und Anwendungen aus der

Gewerkschaftsenzyklika (A. M.) 434. Hl. Cäcilia und die

kritisch-historische Forschung (W. Schnyder) 435. Was wissen

.wir über das Alter der Menschheit.? (J. Müller) 436. Dreißig

Jahre Kaplan (Paulinus) 437. Antworten auf Fragen eines

Freidenkerkatechismus (C. M-r.) 438. Glühende, schwarze tinu

goldene Spangen (A. M.) 439.

Nr. 48, 28. November: Zum Schulkampf in Luxemburg (Dr. Mack)

441 Die hl. Cäcilia und die kritisch-historische Forschung (^'
Schnyder) 443 Aussprachen 444. Aus der Gesetzgebung der

Kirche (V v. E.) 445. Leuchtende Gedanken 446.

Nr 49, 5. Dezember: Die hl. Cäcilia und die neueste kritisch-

historische Forschung (W Schnyder) 449. Das Privilegium fof
in der Republik Luzern und in den übrigen katholischen Orte"

der Eidgenossenschaft im 16. und 18. Jahrhundert (V. v. E.) 45

Wichtig für die christlichen Gewerkschaften (A. M.) 453.

Nr. 50, 12. Dezember: Tyrrells Selbstbiographie (Zurburg) 44 -

Ein neues Weihnachtsgeschenk (B. K.) ' 459. Zum Schulkamp

in Luxemburg (Dr. Mack) 461. Der Priester und das Gebe

(aus dem Rezeß des Bischofs von St. Gallen) 463. Die schwel

zerische Freimaurerei (J. G.) 463. Aus der Gesetzgebung
®

Kirche (V. v. E.) 464.

Nr. 51, 19. Dezember: Der Emmanuel (A. M.) 470. Warmes Lj®

(A. M.) 471. Tyrrells Selbstbiographie (Zurburg) 473. Zu

Schulkampf in Luxemburg (Dr. Mack) 474. Heim für Gefalle"^

(V. v. E) 476. Exerzitien pro 1913 in Feldkirch 476. Hom^
letisches (A. M.) 476.

Nr. 52, 26. Dezember: Der Emmanuel (A. M.) 481. Zur Jestii

frage in Deutschland und in der Schweiz (V. v. E.)

Handel-Mazzettis neuestes Werk (Fr. Weiß) 485. Exerz''

p'ro 1913 in Beuron 485. Der Papst und die Zeitungen

„Società Editrice Romana" (V. v. E.) 486.



V

II. Aktenstücke.
a. P ä p s 11 i c Ii e :

Encyclica Pii X. de associationibus opificum ad episcopos Ger-
maniae 421 (lateinisch und in deutscher Uebersetzung)

Aktenstücke betreffend Arbeitervereine und Gewerkschaften in

Deutschland :

Huldigungsadresse der Berliner katholischen Arbeitervereine
und der katholischen Fachabteilungen an den Papst 225

Antwort des Papstes nach dem Berichte des Pfarrer Beyer 226

Grundsätze der Fuldaer Bischofskonferenz vom 14. Dezember
1910 über die christlichen Gewerkschaften 226

Aus dem Hirtenbriefe Kardinal Fischers nach seiner Rück-

kehr von Rom 227

Telegramm des Kardinalstaatssekretärs an die katholischen
Arbeitervereine 227

Erklärung der christlichen Gewerkschaften 227

Erklärung des Uditore Dr. Heiner 228

Erklärung des Nuntius Friihwirth in München 240

Commissio pontificia de re.biblica: de auctore, de tempore com-

positionis et de historica veritate evangeliorum secundum
Marcurn et secundum Lucatn 281

Decretum de quibusdam rei biblicae commentariis in sacra
seminaria non admittendis 339

S. Congregatio S. Officii: Indulgentia plenaria in honorem bca-

tae Mariae virginis immaculatae, primo sabbato cuiuslibet
mensis 381

Gesetzgebung der Kirche, aus derselben:
Oratio post missam:

b. Bischöfliche:
Fastenhirtenbriefe in den schweizerischen Bistümern 93

Feiertagsordnung in den schweizerischen Bistümern 6, 26

Bischöfliches Kommissariat in Luzern an die Geistlichkeit 192

c. Zeitgenössische:
Abberufung des Pfarrers Ackermann durch den Solothurner

Kantonsrat 245 vergleiche auch 272, 288
Schreiben des Bundesrates an die Regierungsräte der Kantone

Aargau und Solothurn in Sachen des Motu-Proprio „Quantavis
diligentia" 432

Interpellation in Sachen des Molu Proprio „Quantavis diligentia"
im luzernischen Großen Rat 113

deutscher Bundesratsbeschluß in der Jesuitenfrage 455

III. Kirchenamtlicher Anzeiger für das
Bistum Basel

10, 22, 30, 43, 50, 126, 154, 170, 178, 235, 251, 267, 275,

003, 319, 351, 370, 379, 398, 446, 467, 479, 487

Allerseelenoffizium 379, 398

pPPlicatio in Epiphania Domini 10

'''Sendung von diversen Sammlungen 467, 479, 487
Examen pro Introitu 251

Eeiertagsordnung 22, 43, 50, 215
Mütterverein, christlicher 235

nllotinermissionsverein 30
Pendung der heiligen Firmung 126, 154, 319

tammbuch, kirchliches, der Familieni 283
Status cleri 446

IV. Liturgisch-homiletische Betrachtungen.
^lerheiligenbetrachtungen 401
B'Usonntag 175
Efefe von Heiligen 381

®üehristischer Gedanken 345
'"siedler-Tagungen, zu den 361

P"manuel 470, 481
ineuerung in Christo 149
' S enhirtenbriefe der schweizerischen Bischöfe 93

Fer' i
Sonntage 73, 82, 90

Ford der Fastenzeit 98
®füng der Männerkommunion 7

Geistliche Mensch, der; eine Pfingstpredigt 197

Heimkehr 396

Herz-Jesu-Kongreß in Finsiedeln 321

1 lerz-Jesu-Predigten 233

Himmelfahrt Christi, Homiletisches darüber 187

Homiletisches zur Weihnachtszeit 459, 470, 476, 481

Jahrhundertfeier, eine 269

Kirchlichkeit, Neujahrsgedanken 1

Kommunion an Weihnachten 459

Kongresse 355

Leuchtende Gedanken 340, 356, 377, 394, 417, 431, 446

Maria Himmelfahrt, eine Unterredung mit Predigern und gebilde-

ten Laien 293

Neues Leben 353

Priester und das Gebet 463

Priester und die Weltmission 323

Rosenkranzfest 369

Sacris solemnis iuneta sint gaudia 345

Seligkeiten, die 401

Weihnachtsgeschenk, ein neues 459

„Wenn die Menschen in den Krieg ziehen, stehen die Himmel

offen" 389

V. Zeit- und Streitfragen.

Abberufung des Pfarrers Ackermann durch den Solothurner

Kantonsrat 245, 247, 272, 282, 288

Adresse der solothurnischen Geistlichkeit an den Bischof 289,

cf. Fall Ackermann
Aktion, die katholische, und die Jugend 315

Allianzfähigkeit 157

Angelegenheit betreffend Arbeitervereine und Gewerkschaften in

Deutschland, Aktensammlung darüber 225, cf. 434, 453

Angelegenheit betreffend Msgr. Benigni - Rußland 124

Antworten auf die Fragen eines Freidenkerkatechisinusi 21, 26,

41, 47, 79, 87, 129, 158, 220, 376, 395, 415, 438

Arbeitervereine und christliche Gewerkschaften' 158, 225, 134, 453

Balkantheologie 425

Breviloquia catholica et politica 181

Fall Ackermann 123, 233, 245, 24.7, 259, 265, 272, 282, 288

Frauenbewegung, Gedanken darüber 53, 67

Frau, die katholische, einst und jetzt 383

Freimaurerei, die schweizerische 463

Geistlichkeit und Geld 324, 337

Gemeinheiten der „Neuen Zürcher Zeitung" 112, 124

Gewerkschaftsstreit 158, 225, 240

Glaubensreinheit 63

Glaubensverdächtigung 63

Jesuitenerlaß, bayerischer 169, 313, 454, 483

Jesuitenfrage 29, 169, 176, 313, 369, 454, 455, 483

Jesuitenfrage in der Schweiz 483

Kampf um die Jugend in Deutschland 249, 257

„Katholische Fraktion" und „Katholisches Zentrum" 145

Kirche, die, hat das Wort 184, 191

Kirchliche Lage in Frankreich 331, cf. 194

Kirehenstreit, der, in Wangen 54, 69

Klerus und Staatspensionen in Portugal 405

„Konstanzer Nachrichten" über Wahlen 38

Koedukation 53, 67

„Milliarde" der französischen Klöster 152

Monistenbund, deutscher 375

Motu-proprio-Frage „Quantavis diligentia" und der schweizerische

Bundesrat 429

Motu-proprio-Frage „Quantavis diligentia" und „Luzerner Tag-
blatt" und „Eidgenosse" 57, 72

„Osservatore Romano" über die Lage in Deutschland 104, 113

Papst, der, und die Zeitungen der Società Editrice Romana 486

Päpstliche Kundgebung zugunsten der Indianer 310

Parteibüffelei in Studentenkreisen 111

Protestversammlung in Sachen Pfarrer Ackermann 247

Religiös-politische Lage in Deutschland 19

Religiös-politische Lage in Spanien 393, 403, 413



VI

Scheidung der Geister 263, 332

Schulfragen, prinzipielle 16

Schulkampf in Luxemburg 411, 461, 171

Schweizerische Freimaurerei 463

„Schweizer-Katholik" über Zeitfragen 37, 99, 113

Solothurner Fälle, zu 54, 69, 123, 176, 233, 245, 247, 265, 272,
282, 288

Stimmungsbilder 184, 191

Streit unter den Katholiken Deutschlands 99

Symptome, erfreuliche 133

Tagebuchblätter aus Zeit und Streit 36

Trost in Zeit und Streit 25

Volkspartei, konservative, der Schweiz 146, 161, 168, 233
Wahlbündnisse 36

Wahlen, die, zum Deutschen Reichstag 29

Wegweiser, ein, katholischer Politiker in der modernen Zeit 33

Wind gegen das deutsche Zentrum 36

„Zofingerverein" und „Zofingia Luzern" 111

Zweiflerkatechismus 21, 26, 41, 47, 79, 87, 129, 158, 220, 376,
395, 415, 438

VI. Theologie und Philosophie.
Alter, das, der Menschheit 436, 444, cf. 382
Antwort auf einen schweren Angriff gegen .die katholische

Glaubens- und Sittenlehre 193

Antworten auf die Fragen eines Freidenkerkatechismus 21, 26,
41, 47, 79, 87, 129, 158, 220, 376, 395, 415, 438

Balkantheologie 425

Buße, die 93

Fastenhirtenbriefe der schweizerischen Bischöfe 93

Gebetseigenschaften 175 i

Generalversammlung der Görres-Gesellschat't 356

Glaubensreinheit; aus dem Hirtenschreiben des Kardinalerzbischofs
Dr. Antonius Fischer von Köln 63

Haltlosigkeit, erkenntnistheoretische, des Modernismus 231

Heiligung der Sonn- und Festtage 93

Hellenismus und Christentum, ein wertvoller Vergleich 338
Indifferentismus 271

Katholische Kunstschriftsteller 219

Leben, das neue 353

Lehrbuch der allgemeinen Psychologie. 232
Maria Himmelfahrt, Festgeheimnis 293

Monistenbund, deutscher 375

Naturphilosophie 264

Neuaufleben des altchristlichen Geistes 149

Neugestaltung der Seminare Italiens 297

Pius X. als Reformator der Erziehung und Bildung des italieni-
sehen Klerus 297

Priester, der, und die Weltmission 323

Psychologie 232

Religiöse Unwissenheit, über 93

Rousseaus Stellung zu den Evangelien 285, zur Religion 237,

255, 261, 271, 277, 285

Schweizerschriftsteller 410

Theismus, sentimentaler, J. J. Rousseaus 272

Theologische Fakultät in Luzern 265

Thomasakademie, St., in Luzern 175, 243, 455

Tyrrells Selbstbiographie 457, 478
Wissenschaft, die, vom Menschen 382
Würde und Aufgabe des bischöflichen Amtes 94

VII. Bibelwissenschaft.
Auetore, de, Evangeliorum secundum Marcum et secundum

L.ucam 281

Bibelinstitut, ein Festtag desselben. 109

Bibelwissenschaftliche Exegese, siehe Rezensionen.
Biblisches Sechstagewerk 220, 376, 444

Commissio pontificia de re biblica 281

Decretum de quibusdain rei biblicae commentariis in sacra
seminaria non admittendis 339

„Dill wird doch nicht mit dem Schlitten gedroschen" 340

Elias, der Thesbiter 80

Eliasfrage, zur 89

Exegese, populäre 170

Gott und die Wellschöpfung 129, 158

Flexaämeron, das 220, 376, 444

Legionen der Engel 187

Lesen der Heiligen Schrift, achte auf den Zusammenhang 111

Prüfung und Fall der Stammeltern 395, 415, 438, 444
Schätzung, die,, des Quirinus 349
Stern der Magier 42

VIII. Kirchengeschichte, Archäologie und
Hagiographie.

(Vergleiche auch SpezialVerzeichnis Nr. II, Aktenstücke, sowie
Kirchenchronik und Totentafel.)

Cäcilia, die heilige, und die neueste kritisch - historische
Forschung 435, 443, 449

Dreißig Jahre Kaplan 437

Erinnerung der Liebe und Dankbarkeit an P. Eberhard Walser
O. M. C. 45

Feiertagsordnung 6, 26, 43

Fleiligenbriefe 381

Hirtenbriefe der schweizerischen Bischöfe 93

Jahrhundertfeier des Sieges Konstantins, 46

Jahrhundertfeier der Stiftung Camaldoli 269
Karionistische Ostergedanken 137

Kirchenstreit in Wangen 54, 69 T
Konvertitenbild 396

Lage, zur, der Kirche in Frankreich 331

Landesausstellung, schweizerische, in Bern, Abteilung Kirchen-
wesen 280

Pauluskirche, die neue, in Luzern 305

Reichstagswahlen 29

Rousseaus Stellung zur Religion 237, 255, 261, 272, 285

Sapiens architectus. Ein Abschiedswort an Regens Professor
W. Meyer 61, 94

Serbien und Albanien 425

Windthorst, Ludwig (12. Januar 1812 bis 14, März 1891) 33

IX. Kirchen- und zivilrechtliche Fragen.
(Vergleiche auch Zeit- und Streitfragen.)

Abberufung des Pfarrers Ackermann durch den solothurnischen
Kantonsrat 245, 272, 288

Ehehindernisse, über Aufdeckung derselben 165, 211

„Geistliche Kasse" 5, 47

Gewohnheitsrecht 57, 71, 85 3 :

Immunitätsfrage des Papstes. 57

Kanonistische Ostergedanken 137

Kirchengut, luzernisches 4, 47
Kirchenstreit in Wangen 55, 69

Kirchenvermögenswesen 5 7 ; <(
Kirchliches Recht, entstanden aus der Gewohnheit 71, 85

Privilegium fori in Luzern und in den übrigen katholischen Orte»

der Eidgenossenschaft 451

„Quar.tavis diligentia" und die kanonislische Sprache 57

Rechtliche Behandlung des luzernischen Kirchengutes 4

Rechtsgedanke, der, in den Dichtungen der Völker 77; rN-'
Schulfragen, prinzipielle 16

Schulkampf im Großherzogtum Luxemburg 441, 461, 474

Solothurner Fall 23, 176, 233, 245, 247, 265, 272, 282, 288

Fagebuchblätter aus Zeit und Streit 36
Tessiner Staatskirchenrecht 123

Verwaltung des Kirchengutes 4
; ; K|.;Ü OtlJy

X. Seelsorge im allgemeinen.
(Vergleiche auch Soziale Probleme.) ûi ï

Aufdeckung von Ehehindernissen 165, 211

Beichthören, Pflicht desselben 349
Briefe des Pfarrers an seine Pfarrkinder 189

Briefkasten betreffend Gedankenaustausch 133



VII

Bruderklausensonntag für den Kanton Lintern 192

Eheverkündigungen 211

Einsiedler Tagungen 361

Elektrisches Glockengeläute 132

Fastenhirtenbriefe der schweizerischen Bischöfe 93

Frauenbund, Schweizerischer katholischer 326, 362
Gebet, Arbeit und Politik 248

Hausbesuch, vom pastorellen 212, 217

Herz-Jesu-Kongreß in Einsiedeln 133, 193, 289, 321
Hilfsmittel der Seelsorge 27, 152

Jungmannschaft, an die 471

Kirchliches Stammbuch für Familien 283
Krankenbücher 406
Leitgedanken aus der Gewerkschaftsenzyklika 434
Männerkommunion, wie ist sie zu fördern? 6

Männerwallfahrt nach Einsiedeln 133, 193, 289, 321
Mulier salvabitur per filiorum generationern 378
Nachklänge zum Frauenbundtag in Einsiedeln 362
Pfarrblatt, das 189, 209, 230, 239, 253
Pfarrhaus, eins tessinische 190
Pius X und die Pfarrer-Rompilger 250
Priester und das Gebet 463
Priester und die Weltmission 323
Rompilgerfahrt 185, 250, 258
Schweizerische Männerwallfahrt nach Einsiedeln'' 133, 193, 289, 32i
Seelsorge der Hotekuigestcllten 300, cf. 289, 306
Seelsorge in Kurhotels 306, cf. 289, 300
Seelsorger und Pfarrkinder 217
Seelsorgliche Ziele des Papstes 149

Sonntagsruhe und Eisenbahnen 316
Vespere autem sabbati 140, 175

XI. Jugendbildung und Religionsunterricht.
Begleitbuch für Jünglinge 28
Jugend, die, und die katholische Aktion 315
Jüngling oder Jungbursche 121, 147

Jungmaiinschaft, an die 471
Kampf um die Jugend in Deutschland 249, 257
Katechetischer Kongreß in Wien 174, 355
Kcedukation 53, 67
Kongregation der Herz-Jesu-Kinder 159
Marianische Kinderkongregationen 131, 159
Schüler Spaziergänge 287

^ctiulfragen, prinzipielle 16
Schulkampf in Luxemburg 441, 461, 474
Sonntagschristenlehrer, für 369

eihnachtsgeschenk für die Kinder 459

XII. Liturgik.
(Vergleiche liturgisch-homiletische Betrachtungen.)

Abendmessen? 347
uferstehungsfeier am Karsanistag 133

vierreform 8, 28
acremoniale für Priester 167
'fectorium basileensi pro 1913 409
ufsbiich, ein liturgisches 167
'ganistenschule 58
"entalische Liturgien 170
salteriuin, zum neuen 160

jvartreitag - Monatsfreitag 112^ ochen-2?eremonicn 141

XIII. Homiletik.
(Vergleiche auch liturgisch-homiletische Betrachtungen.)

î!ï'^'''genbetrachtung 401

Fastes'' ^ «0, 481

Faste" "^"^"Kfe der schweizerischen Bischöfe 93

Flami"^""^' über den I. 73, II. 82, III. 90

Geistmi"' ®"8®'acht in Einsiedeln 361
o Mensch, der, Pfingstpredigt 197

Herz-Jesu-Fest 233

Himmelfahrt Christi 187

Kirchlichkeit 1

Maria Himmelfahrt 295

„Mir ist alle Gewalt gegeben im Himmel und auf Erden" 137

Rosenkranzgebet 369

Sacris solemnis iuneta sitit gaudia 345

„Selig sind die Armen im Geiste" 401

Starkmut, die, der Frau. Festpredigt von A. M. in Einsiedeln 362

Weihnachtspredigt 450

„Wenn die Menschen in den Krieg ziehen, stehen die Himmel
offen" 389

XIV. Aszese.

Ablaß am ersten Samstag eines jeden Monates 384

Ablaßgebet nach der heiligen Messe 405

ßegleitbuch für Jünglinge 28

Bibellesen, über dasselbe 111

Eigenschaften des Gebetes 175

Gebet, Arbeit und Politik 248

Herz-Jesu-Fest 233

Karfreitag — Monatsfreitag 112

Kongregation der Herz-Jesu-Kinder 159

Krankenbücher 406

Männerkomniunion, wie ist sie zu fördern 6

Marianische Kinderkongregationen 131, 159

Priester und das Gebet 463

Rosenkranzgebet 369

XV. Soziale Probleme, Vereinswesen, Kongresse
und Presse.

a. S o z i a 1 e Probleme:
Abwanderungsanmeldung 27

Frauenbewegung 53,. 67

Heim für Gefallene 476
Kranken- und Unfallversicherungswesen 13

Krankenvereine 13

Organisation für weibliches Flotclpersonal 289, 300, 306

Priesterkrankenkassaverein „Providentia" 378

Sterbende Völker 378

Vermittlungsamt für Abwanderungsanmeldung 27

b. Vereins wesen:
Arbeiten des Schweizerischen katholischen Volksvereins 373

Arbeitervereine, katholische, und christliche Gewerkschaften 158,

225, 240, 421, 434, 453

Bayerische Ministerpräsident, der, und der deutsche Monisten-
bund 375 '

Delegiertenversammlung des Schweizerischen katholischen Volks-
Vereins 373

Generalversammlung der Görres-Gesellschaft 356

Inländische Mission, Jahresbericht 310

Mütterverein, christlicher 235

Schweizerischer Priesterverein „Providentia" 348

Verein der christlichen Familie in der Diözese Basel 317

Volkspartei und Volksvereiu 373

c. Kongresse:
Deutscher Katholikentag 313

Eucharistischer Kongreß in Wien 355

Eucharistische Völkerprozession in Wien 366

Kongreß der St. Petrus-Claver-Sodalität 334, 343

Wiener Kongreß für Katechetik 174

d. Presse:
„Augsburger Postzeituug" und „Correspondance de Rome" 113

„Berliner Tagblatt" und der Eucharistische Kongreß 368

„Bund" und das Motu proprio „Quantavis diligentia" 72

„Eidgenosse" und das Motu proprio 57

„Köln. Volkszeitung" und das Motu proprio 57



VIII

„Neue Zürcher Zeitung" eine gemeine Verleumderin 113, 124

„Osservatore Romano" 113

Presse, katholische, und das Pfarrblatt 209

Presse, über dieselbe im bischöflichen Hirtenbriefe auf den Eid-

genössischen Bettag 353

„Schweizer-Katholik" und die deutschen Verhältnisse 37, 99, 113

„Tagesanzeiger" gegen HHrn. Seminardirektor L. Rogger 405

„Tagblatt", Luzerner, und das Motu proprio 57, 113

Zeitungen der „Società éditrice Romana" 486

Kalender „Mys Heimatland" 242

XVI. Einladungen, Aphorismen, Briefkasten,
Mitteilungen.

Aphorismen von Bischof P. Anastasius Hartmann O. C.y 30

Briefkasten der Redaktion 74, 90, 207, 235, 399

Directorium ßasileense iuxta novissimas rubricas 116

Einladungen zu (den öffentlichen Sitzungen der St. 1 hotnas-

okademie in Luzern 104, 175, 243, 455

Einladung zum Abonnement auf die „Schweizerische Kirchen-

Zeitung" 457, 470, 481

Einladung zur Versammlung der schweizerischen Priester der

Anbetung 309 '

Errata 343, 406

Exerzitien im Jahre 1913 476, 485

Goldkörner aus den Schriften des Grafen Friedrich Leopold

zu Stollberg 167, 174, 186, 195, 204, 251, 291

Legate von hochwst. Stiftspropst J. Duret sei. 114

Leuchtende Gedanken von Frederik William Faber:

Bekehrung 356 Kirche 340, 394

Liebe zu den Seelen 431 Liebe- zu Jesus 357

Papsttum 417 Theologie 446 Wahlen Gottes 377

Mitteilung betreffend Diebstahl in Bremgarten 142, 162

Mitteilung betreffend Admissionsexatnen 233, 251

Mitteilung betreffend Kompetenzexamen 168, 397

Mitteilung der Redaktion 85, 137

XVII. Rezensionen und Besprechungen über:

Akademische Literatur 275

Aktuelle Tagesfragen 342

Apologetische Literatur 177, 193, 195, 342, 477, 487

Archäologische Literatur 162, 382

Aszetische Literatur 115, 134, 153, 177, 223, 234, 275, 311, 351,

405

Belletristische Literatur 178, 275, 342, 349

Biblische Literatur 153

Biographische Literatur 351, 478

Caritative Literatur 319

Disziplin 153

Dogmatische Literatur 9, 358

Eucharistische Literatur 2t, 215, 283, 357

Exegetische Literatur 170, 275, 342, 410

Gebetbücher-Literatur 28

Geographische Literatur 478

Geschichtliche Literatur 234, 357

Homiletische Literatur 142, 153, 177, 311, 327

Jugendschriften 371

Kalender-Literatur 310

Katechetische Literatur 125, 283, 369

Krankenbücher 406

Kunstliteratur 219, 342

Literaturgeschichte 419

Liturgische Literatur 167, 170, 358

Marianische Literatur 267

Moraltheologische Literatur 22, 398, 466

Pädagogische Literatur 9, 126, 154, 169, 266, ,327, 370, -126

Pastoralmedizinische Literatur 141

Pastoraltheologische Literatur 398

Philosophische Literatur 170, 264, 341

Pönitent. Literatur 21

Psychologische Literatur 232

Soziale Literatur 357

Vereins-Literatur 275

Vereinstheater-Literatur 378, 446

Volksschriften 359

Zeitschriften 417

XVIII. Kirchenchronik
9, 29, 42, 58, 73, 82, 90, 113, 124, 141, 152, 161, 168, 176, 185,

193, 206, 214, 222, 233, 242, 250, 259, 264, 274, 282, 289, 298,

303, 310, 318, 326, 334, 341, 369, 385, 397, 405, 417, 426

Bistum Basel:
Domdekan F. X. Schürmann 9

Bistum Lausanne-Genf:
Bischofsernennung 29

Bischofsweihe in Freiburg 74

Zirkulationsschreiben des Bischofs Dr. Andreas Bovet 48

Schweiz:

Fastenhirtenbriefe der Bischöfe: von Basel 93 St. Gallen 93,

Chur 93 Lausanne-Genf 94

Feiertagsorduung in den schweizerischen Bistümern 6, 8, 22, 26

Bistum Basel 6, 22, 43, 50 Chur, 7 St. Gallen 7, 42

Bistum Lausanne-Genf 26 Sitten 26 Lugano 26

Inländische Mission 310

Kaiserbesuch Wilhelm II. in der Schweiz 341

Lourdeswallfahrt 49

Päpstliche Auszeichnung 274

Priesteranbetungsverein 326

iatisfaktionsverweigerung der „Neuen Zürcher Zeitung" 161

Schweizerischer katholischer Frauenbund 426

Schweizerischer katholischer Volksverein 274

Schweizerische konservative Volkspartei 146, 161, 168, 233

Schweizerische Rompilgerfahrt 185

Wallfahrt nach Rigi-Klösterli 250

Aargau :

Priesterjubiläum in Hornussen 303

Baselland :

Protest der Katholiken gegen sittenlose Schulbücher 243

Baselstadt:
Konsekration der Heiliggeistkirche 405

Freiburg:
Regentie im Salesianum 385

Universität 125

Genf:
Restitution der Nötre-Dame-Kathedrale 193

Luzern :

Apologetische Chronik 42

Bischofskonferenz in Luzern 274

ülockenweihe für die St. Pauluskirche in Luzern 259

Kirchweihen in: Eschenbach 318 Obergrund, Luzern 318

Priesterseminar-Regentie 369

Priesterweihen 274

Stadtpfarrwahlen 369

Theologische Fakultät Luzern 318

Neuenburg:
St. Imier, Restitution der Kirche 214, 259

Schwyz :

Einsiedeln, Herz-Jesu-Kongreß und Männerwallfahrt 290

Kongreß der St. Petrus-Claver-Sodalität in Mariä-Einsiedeln

Rigi-Klösterli, Wallfahrt 335

Solothurn:
Baistal, neue Kirche daselbst 214

Fall Pfarrer Ackermann 233, 242, cf. 123, 245, 247, 259, '

272, 282, 288

Heilige Messe eine „pfarrgeistliche Funktion" 259, 265

Kulturkampffälle in Solothurn 54, 69, 123, 125, 176, 245,

265, 272, 282, 288 289
Solothurn. Pastoralkonferenz, Adrtsse an den Bischof >

Wahlen und der Klerus 206



IX

Thurgau :

Qlockenweihe in Romanshorn 222

Zürich:
Wohltätigkeitsbazar zugunsten einer katholischen Kirche in

Zürich-Wipkingen 397

Belgien:
Wahlen 233

Deutschland :

Bayerischer Jesuitenerlaß 169, 176, cf. 313, 369, 454, 455, 483

Bewegung gegen das Jesuitengesetz 369, cf. 169, 313, 454, 455, 483

Bundesbeschlull in der Jesuitenfrage 455

Interpellation im Reichstag über den bayerischen Jesuitenerlaß
176, cf. 313, 369, 454, 465, 483

Erzbischofwahl in Köln 405, 417

Handhabung des Jesuitengesetzes in Bayern 29

Huldigungsadresse der Berliner Arbeitervereine 222, 225

Jubiläum, dreifaches, des Fürstbischofs Kardinal Kopp in Breslau
418

Reichstag, die Wahlen zu demselben 29, 42

Weltkongreß, sechster marianischer, in Trier 282

England:
Heue kirchliche Einteilung 29

Frankreich:
Qemeindewahlen und Kultusgebäude 194, cf. 331

Kirchenpolitische Debatten im Senate 152

Lage des katholischen Klerus 141

»Milliarde", die der Klöster 152

Simultangebrauch der Kirchen 223

Italien.
Kulturkampfluft 214

Oesterreich:
Wien, Eucharistischer Kongreß 282, 341

»Katholische Union Oesterreichs" 223
Kongreß für Katechetik und Erziehung in Wien 341

Portugal :

Kirchenverfolgung 29, cf. 405
Klerus und Staatspension 405

Rom:
Päpstliche Kundgebung zugunsten der Indianer 310, cf. Akten-

stücke

Afrika:
Listafrikanische Bischofskonferenz 326

XIX. Totentafel
49, 61, 90, 115, 194, 206, 274, 282, 291, 298, 307, 327, 329, 465

a. Schweizerischer Weltklerus:

^aechi, Luigi, Pfarrer von Oelino 50
ächtiger, Konrad, Chorherr in Beromiinster 206

Bissig, Alois, Pfarrer in Seedorf 49

Camenzind, Joli. Paul, in Oersau 49

Carry, Eugen Joseph, Oeneralvikar in Genf 207

Casuth, Fr. Anton, Pfarrer in Tuggen 327

Condamin, Alphons B., Pfarrer in Niederwil (St. Gallen) 115

Dittli, Anton, Pfarrer in Flüelen 49

Dörig, Jakob, Résignât in Appenzell 194

Grand, Msgr., Pfarrer in Montreux 50

Herzog, Johann B., Pfarr-Resignat in Zizers 9

Jobin, Justin, Dekan in Oelsberg 49

Kälin, Meinrad, Professor in Schwyz 49

Kind, Dr. Franz Jos., Domherr in Chur 49

Köpfli, Jost, Direktor in Heiligkreuz bei Cham 9

Kopp, Karl Martin, Chorherr in Beromünster 177

Lâchât, Antoine, Pfarrer von Courchavon 194

Mayer, Dr. Joh. Georg, Regens in Chur 465

Meyer, Wilhelm, Professor, Kanonikus und Regens in Luzern 61

Modini, Angelo, Pfarrer in Golino 50

Roth, Joh., Pfarrer in Oberwald, Wallis 50

Staffelbach, Alois, Sextar in Neuenkirch 327

Taillandier, Leo, Pfarr-Resignat in Villars-sur-Gläne 50

Tuor, M, Domdekan in Chur 115

Vermout. Dr. Georg, Seminarregens in Fribourg 207

Waser, Maurus, Pfarr-Resignat in Schwyz 9

b. Ordensklerus:

P. Franz Zürcher O. S. B. in Maria-Einsiedeln
P. Heinrich Schiffmann O. S. B. in Engelberg 282

P. Maurus Hunkeler O. S. B. aus dem Kloster Engelberg 90

P. Modestus Z'berg O. M. Cap., Samen 194

P. Moritz Meschler S. I. 466

P. Philibert Schwyter, Guardian in Sursee 274

P. Vital Bachmann O. M. Cap. in Schüpfheim 49

c. Auswärtiger Klerus :

Kardinal Fischer von Köln 298, 307

d. Weltleute:

Hürbin, Dr. Jos., Professor in Luzern 329

XX. Notizen über Lebende und kirchliche
Ernennungen.

Chorherrenwahl in Luzern 125

Päpstliche Auszeichnung 265

Pfarrinstallation in Neuenkirch 405

Pfarrwahl in Meggen 222

Pfarrwahlen in Montreux 90

Pfarrwahl iti Niederwil (St. Gallen) 141

Pfarrwahl in Ölten 242

Pfarr-Resignation in Luzern 310

Pfarr-Resignation in Ölten 168

Priesterjubiläum in Herbetswil 310
Wahlen im luzernischen Priesterkapitel 176



Alphabetisches Sachregister.
A

Abberufung des Pfarrers Ackermann durch den Solothurner
Kantonsrat 245, 247, 272, 282, 288

Abendmesse an Sonn- und Feiertagen in den großen Städten 347
Ablaß am ersten Samstag eines jeden Monats 384
Ablaßgebet nach der heiligen Messe 405
Abonnementseinladung auf die „Schweizerische Kirchen-Zeitung"

470, 481

Abschiedswort an Regens Prof. W. Meyer 61, 71, 94
Abteilung Kirchenwesen bei der Schweizerischen Landesausstel-

lung in Bern 1914 280
Achte beim Lesen der Heiligen Schrift auf den Zusammenhang

der einzelnen Stellen 111

Achermann, Fall 245, 247, 272, 282, 288, 289
Advocatia des Staates 5
Adresse der solothurnischen Geistlichkeit an den Bischof 289,

cf. Fall Ackermann' 123, 245, 247, 259, 265, 272, 282, 288
Aktenstücke siehe SpezialVerzeichnis Nr. II
Aktenstücke zur neuesten Angelegenheit hinsichtlich der Arbeiter-

vereine und Gewerkschaften in Deutschland 225
Aktion, die katholische, und die Jugend 315
Album vom Eucharistischen Kongreß in Wien 357
Allerheiligenbetrachtung 401

Allerseelenoffizium 379, 398

Allianzfähigkeit 157

Alter der Menschheit 382, 436, 444
Amt, heiliges, beim Sonntags- und Festtagsgottesdienst 130
Amtsenthebung von Pfarrern 333, cf. 245, 247, 272, 282, 288
Andenken, zum, an Professor Wilhelm Meyer 77, cf. Sapiens

architectus 61, 94

Angelegenheit betreffend Arbeitervereine und Gewerkschaften in
Deutschland, Aktensammlung darüber 225, cf. 434, 453

Angelegenheit Benigni-Rußland 124
Antwort auf einen schweren Angriff gegen die katholische

Glaubens- und Sittenlehre 193

Antworten auf die Fragen eines Freidenkerkatechismus 21, 26,
'41, 47, 79, 87, 129, 158, 193 220, 376, 395, 415, 438

Anzeiger, kirchenamtlicher, siehe SpezialVerzeichnis Nr. III
Aphorismen von Bischof P. Anastasius Hartmann O. M. C. 30
Applicatio in Epiphania Domini 10
Arbeiten des Schweizerischen katholischen Volksvereins 373
Arbeitervereine, katholische, und christliche Gewerkschaften 158

225, 240, 421, 434, 453

Arbeiterversicherung, staatliche 16

Archäologie, siehe SpezialVerzeichnis Nr. VIII.
„Armen, die, im Geiste" 401
Armut und Reichtum 79
Aesthetische Vorschule 219
Aszese, siehe Spezialverzeichnis Nr. XIV
Auetore, de Evangeliorum secundum Marcum et secundum

Lucam 281

Aufdeckung von Ehehindernissen 165, 211
Auferstehungsfeier am Karsamstag 133

Aügustinus über Karsamstagliturgie 140
Ausschnitte aus der allgemeinen religiös-politischen Lage 19
Auszeichnungen, päpstliche, anläßlich des Wiener Kongresses 405

B
Balkan-Artikel 415

Balkankrieg 439

Balkantheologie 425

Bayerische Ministerpräsident, der, und der deutsche Monistenbund
375

Beeinträchtigung der Kultusfreiheit 374
Begleitbuch für Jünglinge 28

Beichthören, Pflicht desselben 349
Bekehrung 356

Benigni, Msgr., und Rußland 124
Bericht über den Verein der christlichen Familie im Bistum

Basel 317

Betrachtungen, liturgisch-homiletische, siehe Spezialverzeichnis
Nr. IV

Bibelinstitut, ein Festtag desselben 109
Bibellesen III
Bibelwissenschaft, siehe Spezialverzeichnis Nr. VII
Biblisches Sechstagewerk 220, 376, 444
Bischofsweihe im Bistum Lausanne-Genf 74
Bittgebet 248

Bittsonntag 175

Brachium saeculare 5, 6

Brevier, das neue, wie betet man desselbe? 28
Brevierreform 8, 28

Breviloquia catholica et politica 181

Briefen, aus eingegangenen 8
Briefe der hl. Theresia 381

Briefe des Pfarrers an seine Pfarrkinder 189
Briefe von Heiligen 381
Briefkasten der Redaktion 74, 90, 207, 235, .399
Briefkasten und Gedankenaustausch 133

Bruderklausensonntag 192

Brudersinn, christlicher 15

Budget der Inländischen Mission 125

Bundesrat, schweizerischer, und Motu proprio „Quantavis dilis
gentia" 429

„Bund" und Motu-proprio-Frage „Quantavis diligentia" 72
Buße, die 93

Bußsakrament und öftere heilige Kommunion 349

G

Cacilia, die heilige, und die neueste kritisch-historische Forschung
435, 443, 449

Caeremoniale für Priester 167

Charakteristik, eine böse, über die „Zofingia Luzern" III
Christliche Gewerkschaften • 158
Christlich-soziale Erfolge in Wien 184
Commissio pontificia de re biblica 281
Confraternitas 8

Correspondance de Rome" und Schweizerische konservative
Volkspartei 183

O

Davidsthron der Kirche 1

Decretum de quibusdam rei biblicae commentariis in sacra
seminaria non admittendis 339

Definition des Zentrums 145, 157

Delegiertenversammulng des Schweizerischen katholischen Volks-,
Vereins 373

Deutscher Katholikentag 313
Deutschlands katholische Arbeitervereine und Gewerkschaften 158>

225, 240, 421, 434, 453
Diebstahl in Bremgarten 142, 162

„Dill wird doch nicht mit dem Schlitten gedroschen" 340
Directorium Basileense iuxta novissimas Rubricas 116
Directorium Basileensi pro 1913 409
Dreißig Jahre Kaplan 437

E
Echo eucharistischer Gedanken 345
Ehehindernisse, über Aufdeckung derselben 165, 211
Eheunterricht 465

Eheverkündigungen 211



XI

„Eidgenosse'' und „Quantavis diligentia" 57
Eigenschaften des Gebetes 175

Einladungen siehe SpezialVerzeichnis Nr. XVI
Einladung der Priester der Anbetung 309
Einladung zu den öffentlichen Sitzungen der St. Thomas-

Akademie in Luzern 104, 175, 243, 455
Einladung zum Abonnement auf die „Schweizerische Kirchen-

Zeitung" 449, 457, 470, 481

Einladung- zur Versammlung der schweizerischen Priester der
Anbetung 309

Einsendung der Sammlungen für diverse wohltätige Zwecke 407,
479, 487

Einsiedler Tagungen 361
Elektrische Glockengeläute 132
Elias, der Thesbiter 80
Eliasfrage, zur 89
Emmanuel 470, 481
Enzyklika Pius' X. au die Bischöfe Deutschlands betreffend

die christlichen Gewerkschaften etc. 421
Epiphaniefest 8
Erfreuliche kirchliche Symptome 133

Erinnerung der Liebe und Dankbarkeit an P. Eberhard Walser
O. M. C. 45

Erinnerung für den Kanton Luzern 192
Erinnerungen, kirchliche, siehe SpezialVerzeichnis Nr. XX
Erneuerung in Christo 149
Errata 343, 406
Erzieher, natürliche, der Kinder 17

Erziehung und Selbsterziehung 370
ücharistische Gedanken für Prediger und Katecheten 345

Eucharistischer Kongreß in Wien 355
Eucharistischer Kongreß und die Juden 355
Ucharistischer Kongreß, vom ,,Berliner Tagblatt" beleuchtet 368

Eucharistische Völkerprozession in Wien 366
Examen pro Introitu 251
Exegese, populäre 170
Exerzitien pro 1913 in Beuron 485
Exerzitien pro 1913 in Feldkirch 476

Eaber, Frederik William, über Kirche und Kirchlichkeit 25

p
Ackermann 123, 233, 245, 247, 259, 265, 272, 282, 288

pH Foerster in Zürich 182
Familie, christliche 317

astenhirtenbriefe der schweizerischen Bischöfe 93
Fastensonntage, Homiletisches darüber 73, 82, 90

aiertagserlassen, zu den; Litterae circa dies festos 205, 215

mertagsfrage 8, cf. 6,- 7
Eeiertagsordnung im Bistum Basel 6, 22, 43, 50, 215

clkirch, Exerzitien pro 1913 476

^erialevangelien Her Fastenzeit 98
a ultät, theologische, in Luzern 265

p'ftnreisen pro 1912 319
Grniung 126

amtnen, angefacht in Einsiedeln 361
Ford erung der Männerkommunion 7

•»schlingen über das Leben der hl. Cacilia 435, 443, 449
ankreich, das sterbende 378

pFankreichs Kirche 331

pj.aU' katholische, einst und jetzt 383
auenbewegung, Gedanken darüber 53, 67

P^uen-Diakonat 348
auenbund, Schweizerischer katholischer 326, 362

Pr'jmntag j„ Einsiedeln 348, 361
'Henkerfragen 21, 26, 41, 47, 79, 87, 129, 158, 193, 220,

Frei | Î 438
-nenkerkateclüsn.us 21, 26, 41, 47, 79, 87, 129, 158, 193,

Freii 396, 415, 438

FreimT Vereinigung 20

Fre,,„!j ^Fei, schweizerische 463

Ff, "^^'Erinnerungen an Dr. J. Hürbin 329liro~ —'•viwnyv.u u
Fgetätigkeil für dieie vom Lande Abwandernden 27

Galilei Galilei-Frage 3

Gasparri, Kardinal Pietro, und das neue kanonische Recht 139
Gebet, Arbeit und Politik 248

Gebetseigenschaften 175

Gedankenaustausch 133

Gedankengang, systematischer, Rousseaus 261, 271

Gedanken über Frauenbewegung und Koedukation 53, 07
Gedanken, leuchtende, über: Bekehrung 356

Liebe zu den Seelen 431 Liebe zu Jesus 357
Kirche 340, 394 Papsttum 417 Theologie 446
Wahlen Gottes 377

Geist der Herz-Jesu-Andacht 73

„Geistliche Kasse" im Kanton Luzern 5, 47
Geistliche Mensch, der; Pfingstpredigt 197
Geistlichkeit und Geld 324, 337
Geistlichkeit und Versicherungswesen 14

Gelübde sterbender Novizen 385
Gemeinheiten der „Neuen Zürcher Zeitung" 112, 124

Generalversammlung der Görres-üesellschaft 356
Gesetzgebung, aus der, der Kirche 150, 168, 173, 241, 258,

279, 445, cf. Aktenstücke, SpezialVerzeichnis Nr. II
Gewerkschaften, christliche 158, 225, 210, 135, 153

Gewerkschaften und Arbeitervereine 158, 225, 340, 421, 434, 453
Gewerkschafts-Enzyklika 421, 434
Gewerkschaftsstreit 240, cf. 158, 225, 421, 434, 453
Gewohnheit als Quelle kirchlichen Rechts 57, 71, 85

Gewohnheitsrecht, kirchliches 57, 71, 72, 85
Gewohnheitsrecht und Motu proprio über die geistliche Immuni-

tät 3, cf. 71, 85

Glaubensreinheit, aus dem Hirtenschreiben des Kardinalerzbischofs
Dr. Antonius Fischer von Köln 63

Glaubensverdächtigung 63

Glockengeläute, elektrisches 132

Gnadenstand, der 353

Goldkörner aus den Schriften des Grafen Friedrich Leopold
zu Stollberg 147, 167, 174, 186, 195, 204, 251, 291

Görres-Gesellschaft, Generalversammlung derselben 356
Gottheit Christi 1

Gott und die Weltschöpfung 129, 158

H

Haas, Bischof, über Kranken- und Unfallversicherung 13

Hagiographie, siehe SpezialVerzeichnis Nr. VIII
Haltlosigkeit, erkenntnistheoretische, des Modernismus 231

Handel-Mazzettis neuestes Werk 485

Aphorismen von Bischof P. Anastasius Hartmann 30
Hausbesuch, vom pastoreilen 212, 217
Haiiohälterinnen-Exerzitien 357

Lieiligenbriefe 381

Heilige Woche in Wien 341, 345

Heiligung der Sonn- und Festtage 93

Heim für Gefallene 476

Heimkehr, meine 396
Hellenismus und Christentum, ein wertvoller Vergleich 338
Herz-Jesu-Fest 233

Herz-Jesu-Kongreß in Einsiedeln 133, 193, 289, 321, 361

Herz-Jesu-Predigten 233

Hexaiimeron 220, 376, cf. 444

Hilfsbuch, ein liturgisches 167

Hilfsmittel der Seelsorge 27, 152

Flimmelfahrt Christi 187

Hirtenbriefe der schweizerischen Bischöfe 93

Hirtenschreiben, aus dem, des Kardinals Dr. Antonius Fischer
von Köln 63

Homiletik siehe SpezialVerzeichnis 'Nr. XIII
Homiletisches für die Fastensonntage 82, 90

Homiletisches für die Weihnachtszeit 459, 470, 476, 481

Homiletisches über den Rosenkranz 369

Homiletisches über Herz-Jesu-Fest 233, cf. 133, 193, 289, 361

Homiletisches über die Himmelfahrt Christi 187

Hotelpersonal, weibliches 289



XII

J

Immunitätsfrage des Papstes 57

Indifferentismus 271

Interpellation im luzernischen Großen Rate betreffend Motu Pro-

prio „Quantavis diligentia" 113

Introitusexarrien 251

Italienische katholische Presse und der Apostolische Stuhl 464

J

Jahrhundertfeier der Stiftung Camaldoli 269

Jahrhundertfeier des Sieges Konstantins 46

Jesuitenerlaß, bayerischer 169, 313, 454, 483

Jesuitenfrage 29, 169, 176, 313, 369, 454, 455, 465, 483

Jesuitenfrage in Deutschland 29, 169, 176, 313, 369, 454, 455,

465, 483

Jesuitenfrage in der Schweiz 483

Jugendbildung siehe SpezialVerzeichnis Nr. XI
Jugend, die, und die katholische Aktion 315

Jugendschriften 370

Jungburschenverein, was ist er? 121

Jüngling oder Jungbursche 121, 147

Jünglingsvereine 121

Jungmannschaft, an die 471

K

Kampf um die Jugend in Deutschland 249, 257

Kanonistische Ostergedanken 137

Kanonistisches Rechtsbuch 138

Kaplan, dreißig Jahre 437

Kardinal von Köln 298, 307

Karfreitagsraffeln 134

Karfreitag und Monatsfreitag 112

Karsamstagsfeier 132

Karwochenzeremonien 141

Kasse, geistliche 5, 47

Katechetischer Kongreß in Wien 174, 355

Katechismus eines Freidenkers 21, 26, 41, 47, 79, 87, 129,

158, 193, 220, 376, 396, 415, 438

Katechismus, neuer, für die römische Kirchenprovinz 464

Katholikentag, deutscher 313

Katholische Antworten auf die Fragen eines Freidenkerkatechismus

21, 26, 41, 47, 79, 87, 129, 158, 193, 220, 376, 396, 415, 438

Katholische Antworten auf die Frage „Gott und Weltschöpfung"
158

Katholische Arbeitervereine' und christliche Gewerkschaften 158,

225, 240, 434, 453

„Katholische Fraktion" und „Katholisches Zentrum" 145

Katholische Frau, die, einst und jetzt 383

Katholische Größe 2

Katholische Kunstschriftsteller 219

Katholischer Frauenbund, schweizerischer 326, 362

Katholischer Volksverein, Delegiertenversammlung 373

Kinderkommunion 459

Kinderkongregationen, marianische 131

Kirchenchronik siehe SpezialVerzeichnis
Kirche, die, hat das Wort 184, 191

Kirche, leuchtende Gedanken darüber 340

Kirche, ihre Aufgabe 1

Kirchenchronik siehe SpezialVerzeichnis Nr. XVII1
Kirchengeschichte siehe SpezialVerzeichnis Nr. VIII
Kirchengut, luzernisches 4, 47

Kirchengut, luzernisches ; Nachtrag zu dessen Abhandlung 47

Kirchenrecht, hohe Bedeutung desselben 140

Kirchenrechtliche Fragen siehe SpezialVerzeichnis Nr. IX
Kirchenstreit, der, in Wangen 54, 69

Kirchentreue 2, 25

Kirchenvermögenswesen 5

Kirche und Schule 17

Kirchliche Gesetzgebung 150, 168, 173, 241, 258, 279, 287, 445

Kirchliche Lage in Frankreich 331, cf. 194

Kirchliches Stammbuch der Familien 283

Kirchlichkeit 1, 25

Kirchweihe in Luzern 305

Klerus und Staatspensionen in Portugal 405

'Koedukation 53, 67

Kollekten orientalischer Geistlicher 333

„Kölnische Volkszeitung" und Motu proprio „Quantavis dili-

gentia" 57

Kommunion, die heilige, ein Weihnachtsgeschenk für die Kinder
459

Kommunion, öftere 149

Kommunion und Seelsorge 404

Kongregation der Herz-Jesu-Kinder 159

Kongreß der St. Petrus-Claver-Sodalität 334

Kongresse 133, 174, 193, 289, 321, 334, 355, 361

— siehe SpezialVerzeichnis Nr. XV
Kongreß in Einsiedeln 133, 193, 289, 321, 361

Kongreß, katechetischer 174, 355

Königtum Jesu Christi 137

Konservative Erfolge in St. Gallen 184

Konservative Volkspartei der Schweiz 113, 146, 161, 168, 233

„Konstanzer Nachrichten" über Wahlen 38

Konvertitenbild, ein 396

Krankenbücher 406

Kranken- und Unfallversicherung 13

Krankenvereine 13

Krankenversicherungen sind zu popularisieren 14

Kritisch-historische Forschung über das Leben der hl. Cacilia

435, 443, 450

Kunstgeschichte 219

Kunstschriftsteller 219

L

Lage der Kirche in Frankreich 331

Laienkatecheten 385

Landesausstellung, schweizerische, in Bern ; Abteilung Kirchen-

wesen 280

Leben, das neue 353

Lebensprinzip, das 264

Legate von Hochw. Stiftspropst J. Duret sei. 114

Legionen Engel 87

Lehrbuch der allgemeinen Psychologie 232

Lehrtätigkeit des Pfarrers 209

Leidenspädagogik 340

Leitgedanken aus der Gewerkschaftsenzyklika 434

Lesen der Fleiligen Schrift; achte auf den Zusammenhang 111

Leuchtende Gedanken Frederik Wilhelm Fabers: Bekehrung 356

Liebe zu den Seelen 431 Liebe zu Jesus 357

Kirche 340, 394 Papsttum 417

Wahlen Gottes 377 Theologie 446

Lichtgestalt, eine 81

Liebe zu Jesus 357

Literatur, diverse, siehe SpezialVerzeichnis Nr. XVH

Liturgik siehe SpezialVerzeichnis Nr. XII
Liturgisch-homiletische Betrachtungen s. SpezialVerzeichnis Nr. I

Liturgisches Hilfsbuch 167

Litterae circa dies festos 205

Ludwig Windthorst (12. Januar 1812 bis 14. März 1891) -

„Luzerner Tagblatt" und Gewohnheitsrecht 57

Luzernisches Kirchengut 4, 47

M

Mädchen, gefallene; Heim für solche 476

Magiersternfrage 20, 41, 42

Mainau-Morgen 329

Männerkommunion 7

Männerwallfahrt nach Einsiedeln 133, 193, 289, 321

Mariä-Himmelfahrt 293, 295

Marianische Kinderkongregationen 131, 159

Mauritius-Kraft für die Frauen 362

Meine Heimkehr 396

„Mein Heiland sieht herab auf mich" 45

Meines Freundes Trost in Zeit und Streit 25



XIII

Meminisse iuvat 130

„Mensch, der, aller Zeiten" 382

Mensch, der geistliche 107

„Menschen, wenn die, in den Krieg ziehen, stehen die Himmel
offen" 389

Menschheit, über das Alter derselben 436, 444, ef. 382

Meßopfer, an Abenden zu feiern 347

„Milliarde" der französischen Klöster 152

„Mir ist alle Gewalt gegeben im Himmel und auf Erden" 137

Mitfeier, geistige, des eucharistischen Kongresses in Wien 335

Mitteilung betreffend Diebstahl in Bremgarten 142, 162

Mitteilungen betreffend Kompetenzprüfungen 168, 397

Admissionsprüfung 233

Examen pro Introitu 251

Mitteilung der Redaktion 85

Modernismus, zur erkenntnistheoretischen Haltlosigkeit desselben
231

Monatsfreitag — Karfreitag 112

Monistenbund, der deutsche, und das Programm des bayerischen
Ministerpräsidenten 375

Motu-proprio-Frage „Quantavis diligentia", an Einsender im

„l.uzerner Tagblatt" und „Eidgenosse" 57, 72

Motu-proprio-Frage „Quantavis diligentia" 57, 72, 429

Motu-proprio-Interpellation im luzernischen Großen Rate 58, 73

Motu proprio „Quantavis diligentia" und der Bundesrat 129

Motu proprio „Quantavis diligentia" und der „Bund" 72, cf. 58,

429

Mulier salvabitur per filiorum generationern 378

Müttervereine, für 235

Nachklänge, praktische, zum Frauenbundtag in Einsiedeln 362

Nachtrag und Berichtigung betreffend „Osservatore Romano"
und „Correspondance de Rome" 113

Naturphilosophie 264
Neuangekommene in der Pfarrei 210
Neuaufleben des altchristlichen Geistes 149
Neues Leben 353
Neues Psalterium, zu demselben 160
»Neue Zürcher Zeitung", eine öffentliche, gemeine Verleumderin

113, 124, 161, 181

Neugestaltung der Seminarien Italiens 297

Neujahrsgedanken 1

Neukonstituierung der katholischen Volkspartei der Schweiz 146

Neustadtkirche, katholische, in Zug 242

„Obsecro te" (v. orationes post missam) 405
Ifenbarung über die Kirche 1

ffizium des Allerseelentages 379, 398

^PPersdorff'schc Politik 184

^"ationes post Missam 405
rganisation für das weibliche Hotelpersonal 289, 300, 306

Urganistenschule Luzern 58
Gnen talische Liturgie 170
» sservatore Romano" über die Lage in Deutschland 104, 113

stergedanken, kanonistische 137

^sterdienstag 145, 157
termitteilung der Redaktion 137

P

pällotinermissionsverein 30
p^Pst, der, und die Zeitungen der „Società Editrice Romana" 186

apstliche Kundgebung zugunsten der Indianer 310

Bibelinstitut 109

Paif -i"' 'feuchtende Gedankeiv 417
p*i teibiiffelei 111

astorellei Hausbesuch 212, 217

Pau?"' Hilfsmittel 27

p, d'c neue, in Luzern 305
latt 189, 209, 230, 239, 253

Pfarrblatt und katholische Presse 209

Pfarreigründung in der Diözese Sitten 279

Pfarrer Ackermann, Abberufung desselben 245, 247, 272, 282,

288

Pfarrhaus, das tessinische 190

Pfarrkinder und Pfarrer 189

Pfarrwahl in der Stadt Luzern 465

Offizium des Allerseelentages 39S

Pfingstpredigt „Der geistige Mensch" 197

Pietistischer Zug 368

Pius X. als Reformator der Erziehung und Bildung des italieni-
sehen Klerus 297

Pius X. und die Pfarrer-Rompilger 250

Politik, Gebet und Arbeit 248

Praktische Nachklänge zum Frauenbundtag in Einsiedeln 362

Presse, katholische, und Pfarrblatt 209

Presse siehe SpezialVerzeichnis Nr. XV
Presse, über dieselbe; Hirtenbrief auf den Eidgenössischen Bet-

tag 353

Presse und religiöses Leben 64

Priester, der, und das Gebet 463

Priester, der, und die Weltmission 323

Priesterkrankenkassaverein „Providentia" 378

Privilegium fori in Luzern und in den übrigen katholischen Orten

der Eidgenossenschaft 451

Probleme, soziale, siehe SpezialVerzeichnis Nr. XV

Programm des bayerischen Ministerpräsidenten 375

Prophet Elias 89

Protestkundgebung gegen die Verleumdung des Klerus und des

katholischen Volkes durch die „Neue Zürcher Zeitung" 124

Protestversammlung in Sachen Pfarrer Ackermann 247

„Providentia", Generalversammlung derselben 378

Prozeß der Herzogin von Newcastle gegen den Franziskaner-
orden 333

Prüfungskommission, geistliche, des Kantons Luzern 168, 233,

397

Prüfung und Fall der Stammeltern 395, 415, 438, 444

Psalterium, zum neuen 160

Psychologisches 232

Quadragesima; sind die Ferialevangelien dem Volke vorzu-
lesen 98

„Quantavis diligentia", Motu proprio, und der „Eidgenosse" 57

„Quantavis diligentia" und die kanonistische Sprache 57

Quellen kirchlichen Rechts 57, 71, 85

Recht, kirchliches 57, 71, 85

Rechtliche Abhandlung des luzernischen Kirchengutes 4

Rechtsgedanke, der, in den „Dichtungen der Völker" 77

Redaktionelle Ostermitteilung 137

Reduktion der Festoffizien des Proprium Basileense 409

Reform des Breviers 8, 28

Reformwerke Pius' X. 8, 28, 149

Regnum eucharisticum 309

Reichstagswahlen 29

Reinheit des Glaubens 63

Religionsfähigkeit des Kindes 285

Religionsunterricht siehe SpezialVerzeichnis Nr. XI
Religiöse Unwissenheit 93

Religiös-politische Lage in Deutschland 19

— in Spanien 393, 403, 413

Restaurationsarbeiten von S. Pellegrino 125

Restitution von Kirchen 214, 259

Revisorenbericht über die Rechnung der Inländischen Mission 406

Rezensionen siehe SpezialVerzeichnis Nr. XVII
Rezeß des Bischofs Ferdinand von St. Gallen betreffend Männer-

kommunion 7

Rezeß des Bischofs Ferdinand von St. Gallen de Confraternitate 8

„Romano, Osservatore", über die Lage in Deutschland 104, 113

Rompilger 250, 258



XIV

Rompilgerfahrt, schweizerische 185

Rosenkranzfest 369

Rosenkranzgebet 369
Rousseaufeier in Genf 332
Rousseaus Stellung zur Religion, 237, 255, 261, 277, 285
Rousseau über die Evangelien 285
Rousseau über die Unsterblichkeit der Seele 262

Sacra Congregatio Consistorialis de re biblica 339
Sacris solemnis iuncta sint gaudia 345
Samstag, Ablaß am ersten eines jeden Monats 384
Sapiens architectus, ein Abschiedswort an Regens Professor Wil-

heim Meyer 61, 94

Satisfaktionsverweigerung der „Neuen Zürcher Zeitung" 161

Schätzung, die, des Quirinus 349
Scheidung der Geister 263, 332
Schreiben des Bundesrates an Aargau und Solothurn betreffend

Motu proprio 432
Schriften des Grafen Friedrich Leopold zu Stollberg 167
Schriftsteller, katholische, über Kunst 219
Schule des heiligsten Herzens Jesu 321
Schule für Organisten 58

Schülerspaziergänge 287

Schulfragen, prinzipielle, 16

Schulkampf im Großherzogtum Luxemburg 441, 461, 474
Schule und Kirche 17

Schule und Staat 18
Schutz dei religiösen Ueberzetigung 373
Schweizerische Bischöfe, Fastenhirtenbriefe derselben 93
Schweizerische Bischöfe über die Presse 353
Schweizerische Freimaurerei 463
„Schweizer-Katholik" über Zeitfragen 37, 99, 113
Schweizerischer katholischer Frauenbund 125
Schweizerische katholische Volkspartei 125

„Schweizerische Kirchen-Zeitung" 449, 457, 470, 481
Schweizerische konservative Volkspartei Namengebung 182, cf. 113,

146, 161, 168, 233
Schweizerische Männerwallfahrt nach Maria-Einsiedeln 73
Schweizerischer Priesterverein „Providentia" 348
Schweizerische Schriftsteller auf verschiedenen Gebieten 410
Schweizerischer Zofingerverein und „Zofingia" Luzern 111

Sechstagewerk, das biblische 220, 376, 444
Seelsorgc siehe SpezialVerzeichnis Nr. X
Seelsorge der Auswanderer 333

Seelsorge der Hotelangestellten 300, cf. 289, 306
Seelsorge, Hilfsmittel für dieselbe 27, 152

Seelsorge in Kurhotels 306, cf. 289, 300
Seelsorger und Pfarrkinder 217

Seelsorge, zur, der Hotelangestellten 300, cf. 289
Seelsorgliche Ziele des Papstes 149

Selbstbiographie Tyrrells 457, 473

Seligkeiten, die acht 401

„Selig sind die Armen im Geiste" 401
Seminarien Italiens, Neugestaltung derselben 297
Serbien und Albanien 425

Sieg Konstantins, Jahrhundertfeier desselben 46
„Singulari quadam" 434
Sitten- und Glaubenslehre, katholische; Antwort auf Angriffe der-

selben 193

„Societii Editrice Romana", der Papst und die Zeitungen der-
selben 486

Solothurnerei 54, 69, 123, 176, 233, 245, 247, 265, 272, 282, 288
Solothurner-Fälle, zu denselben 54, 69, 123, 176, 233, 245, 247,

265, 272, 282, 288

Sonntagschristenlehrer, für 369

Sonntagsruhe und Eisenbahnen 316
Soziale Probleme siehe SpezialVerzeichnis Nr. XV
Soziale Studentenzirkel 313

Spanien, Religiös-Politisches aus 393, 403, 413

Spendung der heiligen Firmung 126, 154, 319
Staatspensionen und portugiesischer Klerus 404

Stammbuch, kirchliches, der Familien 283
Stammeltern, Prüfung und Fall derselben 395, 415, 438, 444
Starkmut, die, der Frau; Festpredigt in Einsiedehi von A. M. 362
Starkmut, Leben derselben 363

Starkmut, Wesen derselben 362
Status Cleri 446

Stellung Rousseaus zur Religion 237, 255, 261, 271, 277, 285
Sterbende Frankreich, das 378
Sterbende Völker 378
Stern der Magier 20, 42

Stimmungsbilder 184, 191, 248

Stimmungs- und Willensbilder ,248
Stollbergs Schriften 147, 167, 174, 186, 195, 204, 251, 291

Strafpädagogik 340
Streit in Wangen 54, 69
Streit unter den Katholiken Deutschlands 99, 145, 157, cf. Ge-

werkschaftsstreit 158, 225, 240

Subventionierung der freiwilligen Krankenkassen 13

Sühnegedanken 321

Sühn- und Ablaßgebet nach der heiligen Messe 405
Symptome, erfreuliche 133

„Tagblatt", Luzerner, und Motu-proprio-Frage „Quàntavis dill-
gentia" 57, 113

Tagebuchblätter aus Zeit und Streit 36
„Tagesanzeiger", Luzerner, und Seminardirektion 405
Tagungen in Einsiedeln 361

Tessiner Pfarrhaus 190

Thomasakademie, St., in Luzern 104, 175, 243, 455
Tessinischer katholischer Jugendbund 315
Tessinisches Staatskirchenrecht 123

Theismus, sentimentaler, J. J. Rousseaus 272
Thesbiter, Elias der 80

Theologie und Philosophie siehe SpezialVerzeichnis Nr. yi
Theologische Fakultät in Luzern, Vorlesungen 265
Totentafel siehe SpezialVerzeichnis Nr. XIX
Trost in Zeit und Streit 25

Tyrrells Selbstbiographie 457, 473

U

Udligenswilerhandel 451

Unfallversicherung 14

Unwissenheit, über religiöse 93

Verdächtigungschronik 22, 63
Verein der christlichen Familie in der Diözese Basel 317
Vergleich, ein wertvoller, zwischen Hellenismus und Christen-

tum 338

Verhältnis von Kirche und Schule 17

Verhöhnung der Religion in Zürich 181, cf. 113, 124, 133, 161

Vereinswesen siehe SpezialVerzeichnis Nr. XV
Verkehr, lebendiger, zwischen Hirt und Herde 189

Verleumderin, öffentliche 113, cf. 124, 133, 161, 181

Verleumdungen von seiten der „Neuen Zürcher Zeitung"
124, 133, 161, 181

Vermittlungsamt für Abwanderungs-Anmeldungen 27
Verwaltung der Kirchengüter 4

Verweltlichung der Pilgerzüge 258
Vespere autem Sabbati 140, 175

Völkerprozession, eucharistische 366
Völkerprozession, Wiener 366
Völker, sterbende 378
Völker und der Rechtsgedanke in den Dichtungen derselben
Volkspartei, konservative, der Schweiz 113, 146, 161, 168, 233

Volkspartei und Volksverein 373, cf. 113, 146, 161, 168, 233

Volksverein für das katholische Deutschland, Worte des Bischofs

von Hildesheim 66

Volksverein, schweizerischer katholischer 113, 146, 161, 168, 233,

373, 375



XV

Volksverein und schweizerischer Arbeiterbund 375
Volksvvallfahrt nach Rom 125

»Volkszeitung", Kölnische, und „Schweizer. Kirchen-Zeitung" 58
Vorschriften für den Dritten Orden 384

W
Wahlbündnisse 36
Wahlen, die, zum deutschen Reichstage 26
Wahlen' Gottes 377
Wahrheit Christi und seiner Kirche I

Wahrheitsdienst des Katholiken 2
Wahrheitsgut der Kirche 2
Walser Eberhard, Erinnerungen der Liebe und Dankbarkeit an

denselben 45
Wangen, Kirchenstreit daselbst 55, 69
Warmes Licht 471
Weibliches Hotelpersonal, Organisation für dasselbe 289, 300

306

Wegweiser, ein, katholischer Politiker in der modernen Zeit 33
\Y/^ Kommunion an 459
Weihnachtsgedanken 470

eihnachtsgcschenk für die Kinder 459
Weihnachtspredigt 450

eihnachtszeit, Homiletisches zur 459, 470, 476, 481

Y ""ssion, die, und der Priester 323
Weltschöpfung 129

„Wenn die Menschen in den Krieg ziehen, stehen die Himmel
offen" 389

Wind gegen das Zentrum 36
Wiener-Kongreß für Katechetik 174, 355
Windthorst, Ludwig, ein Wegweiser katholischer Politiker in

der modernen Zeit 33

Willensbildung 169

Wissenschaft, die, vom Menschen 382
Würde und Aufgabe des bischöflichen Amtes 94

Z
Zeit- und Streitfragen siehe Spezialver/.eichnis Nr. V
Zeit und Streit, Tagebuchblätter aus 36
Zeitungen, die, der „Società Editrice Romana" 486
Zentralfonds, kirchliche, im Kanton Luzern 5

Zentralverein katholischer Lehrer und Schulmänner der Schweiz 58
Zentrum, deutsches 145

Zentrum und Großblock 19

Zeremonien der Karwoche 141 «

Zersetzung des Protestantismus 264
Zivilrechtliche Fragen siehe SpezialVerzeichnis Nr. IX
„Zofingerverein" und „Zofingia Luzern" III
„Zürcher Zeitung, Neue", eine gemeine Verleumderin 113, 124,

133, 161, 181

Zweiflerkatechismus, aus dem 20, 26, 41, 47, 79, 87, 129, 158
220, 376, 395, 415, 438

_ <£)»


	Inhaltsübersicht über den Jahrgang 1912 der "Schweiz. Kirchenzeitung"

